
COMUNE DI TAGGIA 
Provincia di Imperia

originale
al Registro generale

UNITÀ ORGANIZZATIVA n° 3
“Ragioneria/Bilancio”

DETERMINAZIONE n° RA 110 Reg. settore del 18 ottobre 2016
n° 1283 Reg. generale del 18 ottobre 2016

OGGETTO: Copertura assicurativa comunale – Polizze di All Risks, 
Responsabilità Civile verso Terzi e Operatori (R.C.T./O.) e 
Tutela Legale – Approvazione atti di gara emessi da S.U.A.IM 
– Conseguenti impegni di spesa – Finanziamento

°°°°

IL CAPO SERVIZIO

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti  di indirizzo adottati  dall'organo politico, tra i quali,  in particolare, gli atti  di
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

VISTO il Decreto Sindacale n° 11 del 22 febbraio 2016 di attribuzione al sottoscritto delle
funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre RA n° 12/143 del 16/02/2016 con cui
si provvedeva a bandire apposita gara per rinnovare le seguenti polizze assicurative aventi
tutte scadenza il 31 maggio 2016:

All Risks Amissima (ex CaRiGe) n° 560562396
R.C.T./O. Elite Insurance Company Ltd n° 29267
Tutela Legale Europ Assistance n° 33808Q;

SOTTOLINEATO che  il  medesimo provvedimento,  oltre  a  stabilire  condizioni  dei  nuovi
contratti e modalità di aggiudicazione della gara, conferiva mandato alla Stazione Unica
Appaltante della provincia di Imperia (S.U.A.IM) per l’espletamento di tutte le procedure
riguardanti la gara in oggetto, in osservanza di quanto stabilito con apposita convenzione
sottoscritta in data 23/12/2015 e registrata al rep. n° 2645/2016;

ASSODATO pertanto che l’amministrazione aggiudicatrice responsabile delle procedure di
gara è appunto la S.U.A.IM provinciale;



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 110/1283 del 18 ottobre 2016

RICHIAMATI  altresì  i  successivi  atti  RA n°  59/588  del  19/05/2016  e  RA n°  83/936  del
09/08/2016 di proroga tecnica dei suddetti contratti di assicurazione rispettivamente al
30/09/2016  e  al  30/11/2016,  al  fine  di  consentire  alla  Stazione  Unica  Appaltante  di
svolgere tutti i lavori riferiti alla gara di livello europeo;

PERVENUTA la  nota  ns.  prot.  n°  24871  del  13/10/2016  con cui  la  S.U.A.IM trasmette
bando  e  disciplinare  di  gara  per  l’approvazione,  nonché  comunica  le  spese  di
pubblicazione, la tassa di  gara (con successiva integrazione via e-mail prot. n° 25411 del
18/10/2016)  e  l’ammontare  delle  “spese  relative  alle  risorse  umane  impiegate  e
all’attività predisposta”;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla richiesta approvazione dei testi riportati in
allegato;

REPUTATO  altresì  di  dover  assumere  congruo  impegno  di  spesa  onde  assicurare  la
copertura finanziaria delle spese così evidenziate:

pubblicazione bando (stima) € 6.000,00
tassa di gara ANAC € 225,00
pubblicità su quotidiani € 1.247,02
rimborso spese di istruttoria € 2.100,00

––––––––––
€ 9.572,02;

RILEVATO che con la citata determinazione RA n° 143/2016 già si provvedeva ad assumere
specifico impegno di spesa, seppure in via presuntiva, a fronte delle spese da sostenere,
per un importo di massima pari a € 3.375,00 – imp. n° 1089 al cap. 250/2/1;

RISCONTRATO quindi che si rende necessario integrare la somma allora registrata per la
restante parte di € 6.197,02;

CONSTATATO che con la stessa determinazione RA n° 143/2016 si adottavano i previsti
codici di identificazione gara (C.I.G.) come segue:

lotto 01: All Risks CPV: 66515100-4 “Servizi di assicurazione contro gli incendi” CIG: 6581331E23
lotto 02: RCT/O CPV: 66516400-4 “Servizi di assicurazione di R.C. generale” CIG: 6581342739
lotto 03: T.Legale CPV: 66513100-0 “Servizi di assicurazione protezione legale” CIG: 658135304F;

RICONOSCIUTO che  essendo  cambiata  la  stazione  appaltante,  da  Comune  di  Taggia  a
S.U.A.IM, sono stati registrati nuovi C.I.G. in sostituzione dei precedenti, ormai inutili e
come tali da cancellare;

CONSIDERATO  che  la  nota  S.U.A.IM  sopra  richiamata  richiede  altresì  l’acquisizione  di
apposito smart CIG per la pubblicazione sui quotidiani del bando di gara;

OTTENUTO  dalla procedura SIMOG, ai  sensi  e per gli  effetti  della L.  n° 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi e successive modificazioni e integrazioni, il codice identificativo di
gara corrispondente a Z851B9E31D;

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

2/5
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 110/1283 del 18 ottobre 2016

RICHIAMATI:
• le norme di finanza pubblica sul contenimento della spesa pubblica;
• la L. n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi, che impone la registrazione di numero di 

gara, codice identificativo di gara (CIG) e codice CPV;
• la vigente normativa fiscale secondo cui nell’ente pubblico il servizio rilevante ai fini IVA

obbliga ai previsti adempimenti in materia di registrazione fatture;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000;

VISTO il bilancio preventivo per il corrente triennio 2016/2018;

D E T E R M I N A 

1) – di riscontrare la nota ns. prot. n° 24871 del 13/10/2016 con cui la Stazione Unica
Appaltante provinciale (S.U.A.IM) – a seguito della determinazione RA n° 12/143
del  16/02/2016  che  la  incaricava  dell’espletamento  della  gara  europea  per  il
rinnovo  delle  polizze  assicurative  All  Risks  n°  560562396,  R.C.T./O.  n°  29267  e
Tutela  Legale n° 33808 – chiede l’approvazione degli atti di gara e l’assunzione dei
debiti impegni di spesa per far fronte ai costi della procedura;

2) – di  approvare  i  tre  allegati  alla  presente  –  bando  di  gara,  disciplinare  di  gara  e
relativo allegato – che contestualmente si dichiarano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

3) – di riconoscere alla S.U.A.IM le spese di procedura così come comunicate e qui di
seguito elencate:

pubblicazione bando (stima) € 6.000,00
tassa di gara ANAC € 225,00
pubblicità su quotidiani € 1.247,02
rimborso spese di istruttoria € 2.100,00

–––––––––––
€ 9.572,02;

4) – di  dare  atto  che  col  presente  provvedimento  si  assume  apposita  obbligazione
giuridicamente  perfezionata  riguardante  la  prestazione  in  oggetto,  da  cui  si
desumono  gli  elementi  essenziali  dell’assumendo  impegno  di  spesa:  causale,
importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto
di regolarità contabile riportato in calce alla presente;

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

3/5
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 110/1283 del 18 ottobre 2016

5) – conseguentemente di impegnare la relativa spesa di € 9.572,02 al corrente bilancio
preventivo 2016/2018, imputando la somma di € 3.375,00 al cap. 250/2/1 “Servizi
Finanziari - Prestazione di servizi” – cod. U.1.03.02.17.999, anno di esigibilità 2016
(impegno n° 1089 già assunto con atto RA n° 143/2016) e la somma di € 6.197,02 al
capitolo 470/2/1 “Oneri per le assicurazioni”, anno di esigibilità 2016;

6) – di dare atto che sullo stanziamento di entrambi i capitoli di bilancio interessati non
è costituito vincolo di destinazione;

7) – di  convenire  che  i  codici  identificativi  di  gara  assunti  a  suo  tempo  con  la
determinazione a contrarre RA n° 143/2016 e corrispondenti a

All Risks CIG: 6581331E23
RCT/O CIG: 6581342739
Tutela Legale CIG: 658135304F

sono  ad  oggi  sostituiti  da  quelli  appositamente  registrati  dalla  nuova  stazione
appaltante  S.U.A.IM:  in  quanto  tali  essi  sono  del  tutto  inutili  e  pertanto  da
cancellare causa duplicazione;

8) – di provvedere ad acquisire, così come richiesto dalla S.U.A.IM con la citata nota n°
24871 del 13/10/2016, apposito  smart CIG per la pubblicazione sui quotidiani del
bando di gara, il quale corrisponde a Z851B9E31D;

9) – di:
• dare atto che il presente provvedimento non soggiace ai vincoli di finanza 

pubblica di cui ai DD.LL. n° 78 del 31/05/2010 e n° 95 del 06/07/2012, convertiti, 
né alla L. n° 228 del 24/12/2012, per non attinenza dell’oggetto;

• riconoscere all’AVCP, ora ANAC, il contributo per la registrazione del CIG, pari a € 
225,00 (comunicazione S.U.A.IM n° 25411 del 18/10/2016), ricompreso nella 
somma sopra impegnata;

• dare atto che per dar seguito alla liquidazione delle spese qui previste non è 
richiesto il D.U.R.C. in quanto il creditore è ente appartenente alla pubblica 
amministrazione;

• dare atto che l’obbligo di verifica di non inadempienza, ai sensi dell'art. 48-bis del
D.P.R. 602/1973, come disciplinata dal D.MEF n° 40 del 18/01/2008 e ss.mm. e ii. 
(controlli presso Equitalia), sarà assolto dal dipendente servizio Ragioneria in 
sede di ordinazione del pagamento;

• dare atto che la presente determinazione, sebbene preveda spese soggette 
all’imposta, non coinvolge un servizio rilevante ai fini IVA e che pertanto non 
sono previsti adempimenti in materia di registrazione fatture;

10) – di  riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia
parere favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

11) – di confermare che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

4/5
parere contabile in calce: ______________________



U.O. n° 3 “Ragioneria/Bilancio” Determinazione n° RA 110/1283 del 18 ottobre 2016

regolarità contabile;

12) – di  disporre  la  registrazione  della  presente  determinazione  nel  registro  generale
conservato presso la Segreteria Generale;

13) – di trasmettere il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del
visto di  regolarità  contabile  attestante la copertura finanziaria,  ai  sensi  e per gli
effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

  Il Responsabile dell’U.O.
n° 3 “Ragioneria/Bilancio”

(dott. Giovanni Martini)

_____________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, in osservanza degli artt. 183, comma 7 e 153, 
comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta 
imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato
di realizzazione delle entrate correlate.

capitolo      denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA

cod. credit.      ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno esigibil. n° imp.

250/2/1 “Servizi Finanziari – Prestazione di servizi” U.1.03.02.17.999 1332 3.375,00 //

272 Amministrazione provinciale di Imperia // I 2016 1089

470/2/1 “Oneri per le assicurazioni” 1323 6.197,02 //

272 Amministrazione provinciale di Imperia // I 2016 _________

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: secondo la 
struttura di bilancio in vigore; siope = codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I = prenotazione o 
impegno; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile

9.572,02

Taggia, lì ________________ Il Responsabile del Servizio Economato
e altre attività affini
 (rag. Daniela Asdente)

_________________

il responsabile del procedimento: ________________
il capo servizio: ____________________________

5/5
parere contabile in calce: ______________________


